m., hora de inicio,

la presidenta honorable deja abierta la presente sección extraordinaria.

Agenda

1- Solicitud y aprobación del Presupuesto para el año 2026.

Luego de ser presentada la propuesta del presupuesto correspondiente al año 2026,

por un monto total de quince millones novecientos treinta y nueve mil trescientos

pesos dominicanos (RD$ 15,939,300.00), y después de haber sido leído, comentado
y analizado, dicha presupuesto fue aprobado por unanimidad de los vocales.

Dicho monto corresponde a la partida destinada al capital de trabajo de la Junta

del Distrito Municipal, proveniente del Gobierno Central, para la realización de

actividades programadas.

De esta partida, será transferido el monto de quince millones doscientos cuatro mil

doscientos noventa pesos dominicanos (RD$ 15,204,290.00) a la cuenta de

detección, eventos y comunidad, para cubrir pagos correspondientes a ingresos
propios, manteniéndose el monto total aprobado de RD$ 15,939,300.00.

La distribución de estos fondos se realizará conforme a lo establecido en el Art.21 de

la Ley núm. 176-07, sobre el Distrito Nacional y los Municipios.

30% de lo estimado a recibir para el año 2026, ascendente a la suma de cuatro

millones setecientos ochenta y un mil setecientos noventa pesos

(RDS 4,781,790.00), a ejecutar por concepto de ingresos propios, como

transferencias del Gobierno Central a favor de cuentas municipales, quedando
distribuidos de la siguiente manera:

Cuatro millones quinientos sesenta y un mil doscientos ochenta y siete

pesos (RD$ 4,561,287.00), más doscientos veinte mil quinientos tres pesos

(RD$ 220,503.00), por concepto de ingresos propios de la actual gestión,
destinados al pago del personal administrativo, ejecutivo y funcionario, así
como gastos operativos y servicios, lo que asciende a un total de cuatro

millones setecientos ochenta y unos mil setecientos noventa pesos
(RD$ 4,781,790.00).

40% de lo estimado a recibir durante el año 2026, ascendente a la suma de seis

millones trescientos setenta y cinco mil setecientos veinte pesos (RDS
6,375,720.00), que serán recibidos por transferencias del Gobierno Central, lo cual

se distribuirá de la siguiente forma:

Seis millones ochenta y unos mil setecientos dieciséis pesos (RD$
6,081,716.00), más doscientos noventa y cuatro mil cuatro pesos (RDS

294,004.00), provenientes de ingresos propios, lo cual será destinado según
lo establecido en proyectos de inversión que ejecuta este ayuntamiento
municipal tanto en el presupuesto participativo en representación de los clubs,
juntas de vecinos y asociaciones.

Utilización de la gestión y ejecución de los recursos, basándose en el acuerdo
asumido a través de lo aprobado por el Consejo Municipal, por un monto de seis
millones trescientos setenta y cinco mil setecientos veinte pesos

(RD$ 6,375,720.00).

25% de lo estimado a recibir durante el año 2026, la suma de tres millones

novecientos ochenta y cuatro mil ochocientos veinticinco pesos
(RD$ 3,984,825.00), de los cuales, por transferencias del Gobierno Central, la

suma de tres miliones ochocientos un mil setenta y dos pesos con cincuenta
centavos (RD$ 3,801,072.50), así como la suma de ciento ochenta y tres mil

setecientos cincuenta y dos pesos con cincuenta centavos (RD$ 183,752.50), por
concepto de ingresos propios, para un total de tres millones novecientos ochenta y

cuatro mil ochocientos veinticinco pesos (RD$ 3,984,825.00).

Al conjunto de los clubes, asociaciones y juntas de vecinos, así como también en la

ejecución del presupuesto institucional, otros gastos de capital podrán estar

contemplados en programas de computadora, formularios de proyectos, alquiler

de equipos pesades, compra de herramientas, repuestos mayores, combustibles,
lubricantes, materiales eléctricos, medios de comunicación, así como otras

construcciones y mejoras, etc.

5% de lo estimado a recibir durante el año 2026, asciende a la suma de setecientos

noventa y seis mil novecientos sesenta y cinco pesos (RD$ 796,965.00), más la
suma que recibirán del Gobierno Central, de setecientos sesenta mil doscientos

catorce pesos con cincuenta centavos (RD$ 760,214.50), más la suma por concepto

de ingresos propios, de treinta y seis mil setecientos cincuenta pesos con cincuenta

centavos (RD$ 36,750.50), haciendo un total de setecientos noventa y seis mil
novecientos sesenta y cinco pesos (RD$ 796,965.00).

Este monto será utilizado conforme a las disposiciones establecidas y de acuerdo con
las prioridades institucionales.

Luego e haberse leido y rebasado por el consejo de vocales lo somete a votación este
presupuesto fue aprobado a unanimidad por el consejo de vocal Sra.